Дело № 1-261/2020 (УИН 54RS0005-01-2020-001712-08)

Поступило в суд: 29.04.2020 г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 14 июля 2020 года

Кировский районный суд г. Новосибирска 

в составе:

председательствующего судьи Исаевой Н.А.

с участием

государственного обвинителя Купинской Ю.Н.,

защитника Супрунова С.С., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Шаимкуловой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 

<

данные изъяты>,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено в Кировском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

20.06.2007 года ФИО1 осужден 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> по п. «в» ч. 2 ст. 132 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 8 годам 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет, согласно Федеральному закону от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с административными ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы места жительства (пребывания) без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в детских садах, детских домах, общеобразовательных учреждениях, школах, ПТУ, подростковых клубах. 

20.09.2013 года данное решение вступило в законную силу. 

Согласно предписанию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области от 20.02.2014 г. № 5 предупрежденный под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора ФИО1 обязан в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

24.02.2014 г. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в отделе полиции № 8 «Кировский» Управления МВД России по г. Новосибирску по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

24.02.2014 г. инспектором осуществления административного надзора ОУУП отдела полиции № 8 «Кировский» Управления МВД России по г. Новосибирску ФИО1 было выдано предупреждение, согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, в котором последний лично поставил свою подпись. Также инспектором осуществления административного надзора ОУУП отдела полиции № 8 «Кировский» Управления МВД России по г. Новосибирску ФИО1 был ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица, где лично поставил свою подпись.

В период с 31.05.2019 г. по 13.01.2020 г. у ФИО1, достоверно знавшего о решении 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому в отношении него установлен административный надзор и связанные с ним административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы места жительства (пребывания) без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в данных мероприятиях; запрета пребывания в детских садах, детских домах, общеобразовательных учреждениях, школах, ПТУ, подростковых клубах, предупрежденного под роспись с вышеуказанным предписанием об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, с целью избежать контроля сотрудников отдела полиции № 8 «Кировский» Управления МВД России по г. Новосибирску, возник преступный умысел, направленный на уклонение от установленного судом административного надзора.

В период с 31.05.2019 г. по 13.01.2020 г. ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями, наложенными решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ г., реализуя свой преступный умысел, заведомо понимая, что самовольное оставление места жительства, а именно: 

<

адрес>, является незаконным, желая остаться без контроля со стороны сотрудников отдела полиции № 8 «Кировский» Управления МВД России по г. Новосибирску, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не уведомил орган внутренних дел по месту пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, тем самым самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора.

В результате самовольного оставления места жительства ФИО1 не исполнял возложенные на него судом административные ограничения, тем самым фактически выбыл из-под надзора должностных лиц отдела полиции № 8 «Кировский» Управления МВД России по г. Новосибирску.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме. При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника он ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке. В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, пояснив, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Супрунов С.С. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства. 

Выслушав стороны, изучив ходатайство подсудимого, а также материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что условия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ соблюдены, а предъявленное обвинение, существо которого подсудимому понятно и с которым он согласился, обосновано и подтверждается совокупностью собранных и исследованных доказательств, указанных в обвинительном постановлении, достоверность которых сомнений у суда не вызывает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> а также явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение (л.д.11).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

На основании изложенного и с учетом личности виновного, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ.

Суд полагает, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек на оплату вознаграждения адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Исаева Н.А.

Подлинник приговора находится в материалах дела № 1-261/2020 (УИН 54RS0005-01-2020-001712-08) в Кировском районном суде г. Новосибирска.